CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
        Estado de São Paulo

       Gabinete do Vereador Paulo Volcov

Gabinete do Vereador Paulo Volcov

INDICAÇÃO Nº 365/2025

Solicito à Prefeitura Municipal que

viabilize a interdição temporária da Rua

Paraíba, no trecho compreendido entre

as Ruas Rio de Janeiro e Alagoas, nos

dias de evento na Arena Araçarizão.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício à Prefeitura

Municipal, junto à Secretaria competente, solicitando a interdição

temporária da Rua Paraíba, no trecho compreendido entre a Rua

situada em frente à Rua Rio de Janeiro e a Rua Alagoas, no bairro

Jardim Brasil, durante os dias de realização de eventos na Arena

Araçarizão.

JUSTIFICATIVA

O referido trecho da Rua Paraíba concentra o maior fluxo de pessoas e

veículos durante os eventos realizados na Arena Araçarizão, gerando riscos

significativos à segurança de pedestres e moradores locais. A interdição

temporária deste ponto específico se faz necessária para evitar acidentes,

garantir o bem-estar da população — especialmente crianças, idosos e

pessoas com mobilidade reduzida — e melhorar a organização do tráfego nas

imediações.

A medida contribuirá para um ambiente mais seguro e controlado,

promovendo a tranquilidade dos frequentadores da arena e dos moradores

do entorno.

       CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
        Estado de São Paulo

       Gabinete do Vereador Paulo Volcov

Gabinete do Vereador Paulo Volcov

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para o

encaminhamento e atendimento desta Indicação.

Sala das Sessões, 12 agosto de 2025.

Paulo Volcov
Vereador

       CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
        Estado de São Paulo

       Gabinete do Vereador Paulo Volcov

Gabinete do Vereador Paulo Volcov

ANEXO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B1FFG4WEF3E64UC1
		2025-08-13T15:49:08-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2025-08-13T15:49:08-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2025-08-13T15:49:08-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura